

MUNICÍPIO DE CURITIBA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2013 - BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		NO BIMESTRE	JAN a JUN / 2013	JAN a JUN / 2012
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	5.862.775.493,93	947.189.511,58	2.942.498.793,66	2.742.687.756,60
RECEITA TRIBUTÁRIA	1.891.170.000,00	277.732.960,43	947.888.206,92	853.148.476,27
IPTU	404.000.000,00	44.432.257,62	260.681.152,86	239.787.058,38
ISS	985.002.000,00	147.815.521,23	426.192.464,10	401.618.105,67
ITBI	262.000.000,00	46.612.994,65	126.206.789,42	101.606.717,82
IRRF	149.000.000,00	28.080.898,25	74.855.768,45	55.104.571,16
OUTRAS RECEITAS TRIBUTÁRIAS	91.168.000,00	10.791.288,68	59.952.032,09	55.032.023,24
RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO	597.167.000,00	95.965.982,78	276.657.706,73	287.073.361,17
RECEITA PREVIDENCIÁRIA	524.167.000,00	85.161.604,35	244.666.513,04	256.571.744,07
OUTRAS CONTRIBUIÇÕES	73.000.000,00	10.804.378,43	31.991.193,69	30.501.617,10
RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA	12.218.000,00	1.550.110,63	4.646.702,14	5.531.441,73
RECEITA PATRIMONIAL	157.996.307,57	10.889.724,52	44.153.536,98	85.801.233,14
(-) APLICAÇÕES FINANCEIRAS	145.778.307,57	9.339.613,89	39.506.834,84	80.269.791,41
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	2.128.874.493,93	367.673.229,65	1.126.993.363,44	957.057.180,48
FPM	124.710.000,00	23.128.261,20	51.535.833,21	41.327.026,69
ICMS	584.000.000,00	94.093.395,76	275.533.856,26	231.753.298,37
CONVÊNIO	91.704.093,93	19.047.456,90	47.616.728,00	8.774.655,85
OUTRAS TRANSF. CORRENTES	1.328.460.400,00	231.404.115,79	752.306.945,97	675.202.199,57
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	2.233.346.000,00	204.267.228,09	586.312.814,43	639.877.296,95
DÍVIDA ATIVA	91.509.000,00	13.454.119,48	40.118.162,35	49.735.958,24
DIVERSAS RECEITAS CORRENTES	1.141.837.000,00	190.813.108,61	546.194.652,08	590.141.338,71
RECEITAS DE CAPITAL (II)	443.931.233,42	19.709.859,84	94.036.683,18	54.026.655,25
OPERAÇÕES DE CRÉDITO (III)	260.234.118,33	11.179.656,30	49.836.962,11	26.105.192,46
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS (IV)	-	-	-	-
ALIENAÇÃO DE BENS (V)	80.000,00	261.232,77	261.232,77	121.556,84
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	183.617.115,09	8.268.970,77	43.938.488,30	27.799.905,95
CONVÊNIO	180.523.115,09	7.260.970,77	42.042.587,20	25.730.381,55
OUTRAS TRANSF. DE CAPITAL	3.094.000,00	1.008.000,00	1.895.901,10	2.069.524,40
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	183.617.115,09	8.268.970,77	43.938.488,30	27.799.905,95
RECEITAS PRIMÁRIAS LÍQUIDAS (VII) = (I+VI)	6.046.392.609,02	955.458.482,35	2.986.437.281,96	2.770.487.662,55
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		NO BIMESTRE	JAN a JUN / 2013	JAN a JUN / 2012
DESPESAS CORRENTES (VIII)	5.523.189.498,90	1.001.757.901,91	2.476.022.379,57	2.435.175.362,03
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	2.641.648.405,87	489.405.443,25	1.245.117.412,08	890.394.955,07
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA (IX)	30.633.000,00	3.780.536,50	11.774.110,85	10.894.150,19
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	2.850.908.093,03	508.571.922,16	1.219.130.856,64	1.533.886.256,77
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	5.492.556.498,90	997.977.365,41	2.464.248.266,72	2.424.281.211,84
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	886.123.500,20	45.322.587,13	127.628.391,50	125.158.420,90
INVESTIMENTOS	823.538.500,20	41.426.010,30	99.421.978,64	99.432.670,99
INVERSÕES FINANCEIRAS	2.900.000,00	-	1.000.000,00	1.250.000,00
CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS (XII)	-	-	-	-
AQUISIÇÃO DE TÍTULOS JÁ INTEGRALIZADO (XIII)	-	-	-	-
DEMAIS INVERSÕES FINANCEIRAS	2.900.000,00	-	1.000.000,00	1.250.000,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA (XIV)	59.685.000,00	3.896.576,83	27.206.412,86	24.475.749,91
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	826.438.500,20	41.426.010,30	100.421.978,64	100.682.670,99
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	29.899.195,62	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII) ⁽¹⁾	101.800.000,00	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS LÍQUIDAS (XVII) = (X + XV + XVI)	6.450.694.194,72	1.039.403.375,71	2.564.670.247,36	2.524.963.882,83
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVII)	(404.301.585,70)	(83.944.893,36)	421.767.034,60	245.523.779,72
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	88.527.159,80		66.321.481,80	93.449.498,02
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL			VALOR	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE 2013			(298.058.000,00)	

FONTE: Sistema de Gestão Pública

Prefeito: GUSTAVO BONATO FRUET
Sec. Mun. de Finanças: ELEONORA BONATO FRUET
Contador: ANTONIO DE OLIVEIRA - CRC Nº 021.153/O-7
Controle Interno: IARA MARIA STURMER GAUER